
В Сланцах -
Всесоюзная
конференция

Сегодня в Сланцах открыва-
ется Всесоюзная научно-техни-

ческая конференция «Физико-
технические проблемы управле-

ния воздухообменом в горных
выработках больших объемов».
В наш город съехались уче-
ные и специалисты горного де-

ла из Москвы, Ленинграда,
Перми, Владимира, Донецка,
Челябинска и других городов
страны. В работе конферен-
ции принимают участие уче-
ные Краковской горно-метал-

лургической академии Поль-
ской  Народной  Республики.

В первый день состоится

пленарное заседание, на кото-
ром со вступительным словом

выступит профессор Ленин-
градского горного института
доктор технических наук
И. И. Медведев. О перспекти-

вах развития Ленинградского
сланцевого бассейна расскажет
главный инженер производст-

венного объединения «Ленин-
градсланец» П. К. Онзуль.

Конференция будет работать
четыре дня.

Пролетарии   всех   стран,   соединяйтесь!

Орган   Сланцевского   горкома   Коммунистической   партии

Советского    Союза   и   городского   Совета    депутатов   трудящихся

№ 227 (6822) Вторник, 16 ноября 1976 года
Год издания  33-й

Цена 2 коп.

ОТ ВЫСОКОГО КАЧЕСТВА
РАБОТЫ КАЖДОГО -

К ВЫСОКОЙ ЭШтЕКТКВНОСТИ
ТРУДА КОЛЛЕКТИВА ■

ТРУДОВАЯ    СЛАВА

Высоких результатов в социа-
листическом соревновании за

третий квартал среди прессов-

щиц смены «Б» цеха резиновой
обуви регенератного завода доби-
лась Евгения Васимьевна Клав-
диева:     ей    присвоено      звание

УКАЗ
ПРЕЗИДИУМА ВЕРХОВНОГО

СОВЕТА РСФСР
О ПРОВЕДЕНИИ ВЫБОРОВ
НАРОДНЫХ ЗАСЕДАТЕЛЕЙ
РАЙОННЫХ (ГОРОДСКИХ)
НАРОДНЫХ СУДОВ РСФСР
В связи с истечением в ян-

варе— феврале 1977 года пол-

номочий народных заседателей
районных (городских)    народ-

ных судов РСФСР   Президиум
Верховного Совета Российской
Советской   Федеративной   Со-
циалистической      Республики
постановляет:

Президиумам Верховных Со-
ветов автономных    республик,
исполнительным       комитетам

краевых, областных,    Москов-
ского и Ленинградского город-

ских Советов депутатов трудя-

щихся, исполнительным коми-

тетам Советов депутатов трудя-

щихся автономных областей и

национальных округов   прове-

сти выборы народных заседате-

лей районных (городских) на-

родах судов РСФСР в январе

— феврале 1977 года.

Председатель Президиума
Верховного Совета РСФСР

М. ЯСНОВ.
Секретарь Президиума

Верховного Совета РСФСР
X. ПЕШКОВ.

«Лучшая по профессии». У нее

не только высокий процент пе-

ревыполнения сменных заданий.
Е. В. Клавдиева работает без
брака.

НА СНИМКЕ: ударник комму-

нистического труда Е. В. Клав-
диева.

Фото Ю. Терентьева.

ДЛЯ УРОЖАЯ
БУДУЩЕГО

ГОДА
В текущем году совхоз «Осьмия-

окий» собрал неплохой урожай

зерновых культур и картофеля, до-

срочно выполиил и св'ою первую

заповедь — отгрузил в государст-

венные закрома 115 тонн зерна

цри плане 75 тонн и 825 тонн кар-

тофеля вместо 500, предусмотрен-

,ных обязательством. По итогам

хлебоуборочной страды хозяйство

заняло первое место в районе и

удостоено переходящего Красного
знамени горкома КПСС и город-

ского Совета депутатов трудящих-

ся.

Сейчас полеводы и механизато-

ры готовятся к урожаю будущего

года. Они уже доставили на поля

около 14.000 тоня органквй; На
транспортировке и разбрасывании

ее хороню трудится звено объеди-

нения «Сельхозтехника» в составе

трактористов Георгия Горы, Вла-
димира Носикова, Алексея Бохана

и Михаила Моисеева.
Агрономическая служба присту-

пила к составлению планов по

размещению сельскохозяйствен-
(ных культур на второй год пяти-

летки.

М. АЛЕКСЕЕВ.

ВЫПОЛНЯЕТЕ  ЛИ ВЫ СВОИ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА?

ШАХТЕРЫ СДЕРЖАЛИ СЛОВО
Коллектив производственного' объединения «Ле-

нинградсланец» в первом году десятой пятилетки при-

нял обязательства — добыть 35.000 тонн сверхплано-

вого сланца.

Вчера, 15 ноября, горняки досрочно сдержали свое

слово: в целом по объединению добыта 41 тысяча тонн

сверхпланового топлива. Весомый вклад в выполнение

обязательств внесли коллективы шахты № 3 и шахты

имени С. М. Кирова.

Гарантия качества— рабочая совесть

УЧИМСЯ ДРУГ У ДРУГА
В мебельном цехе лесоком-

бината я тружусь много лет.

В нашей работе за это время

были успехи и неудачи с вы-

полнением плана, а вот в те-

кущем /году положение . изме-

нилось: наш цех и предприя-

тие в целом стали работать
ритмично, выполнять план. По
итогам соревнования за тре-

тий квартал среди предприя-

тий первой группы коллективу

лесокомбината         присуждено
первое место с вручением пе-

реходящего Красного знаме-

ни горкома КПСС, исполкома

горсовета депутатов трудя-

щихся и горкома ВЛКСМ. В
текущем году коллектив ме-.

'бельного цеха также неодно-

кратно занимал ведущие ме-

ста в соревновании среди це-

хов предприятия.

В мебельном производстве

произошли большие переме-

ны: внедрена новая техноло-

гия полиэфирной покраски

мебели, что резко повысило
качество отделки. Сейчас, на-

пример, мебель первого клас-

са составляет 78,9 процента,

что .резко повысило ее поку-

пательский спрос. '

Бригада отдельщиц, кото-

рой я руковожу, выполняет

ответственную технологиче-

скую апера.цию — отделку

каркасов и полировку фаса-
дов. От нас полностью зави-

сит уровень отделки, поэтому

мы стараемся работать каче-

ственно. В бригаде пять ра-
ботниц. Каждая владеет че-

тырьмя смежными специаль-

ностямм и при необходимости
подменяет друг друга. Брига-
да удостоена звания коллек-

тива коммунистического тру-

да, неоднократно занимала

(ведущие м-еста в цеховом со-

ревновании.

Первое время после перехо-

да на новую технологию у нас

не все' клеилось в работе: не

знали, как заделывать трещи-

ны, выбоины от сучков, как

правильно разводить полиро-
вочную пасту. Овладеть «ек-

ретами» отделки  и   полировки

мебели нам помогли специа-

листы Нарвокой мебельной
фабрики, куда мы неодно-

кратно ездили изучать дтыт.

Там /мы научились многому, и

за это большое рабочее спаси-

бо нашим эстонским друзьям.

Теперь отдельщицы А. Ф.
Кустова, В. И. Кудрявцева,
3. С. Любимова, Н. М. Дмит-
риева стали высококвалифи-
цированными специалистами,

каждая работает добросове-
отно и качественно, каждая

хорошо понимает, что от ее

умения зависит общий успех

коллектива.

' Вместе с бригадиром от-

дельщиц Е. Н. Ишевской я

побывала, у ленинградских ме-

бельщиков, где также ознако-

/милась с передовым опытом.

Там нам (понравилась органи-

зация труда, где уделяется

много внимания подготовке

рабочих мест. Этот опыт так-

же нам пригодится в буду-
щем.   .

В 1977 году в мебельном
цехе предусмотрено обновить
ассортимент выпускаемой про-

дукции. Естественно, что при

этом изменится и производст-
венная технология. Теперь
уже нас не пугает этот пере-

ход, как было раньше, а если

и случится какая-либо замин-

ка, то будем учиться передо-

вому опыту на родственных

предприятиях.

В десятой пятилетке уделе-

но главное внимание повыше-

нию эффективности использо-

вания оборудования и улуч-

шению качества вырабатывае-
мой продукции. Мебельщики
хорошо понимают свою основ-

ною задачу и стремятся рабо-
тать высокопроизводительно,

качественно. По итогам за ок-

тябрь коллектив мебельного
цеха завоевал первое место в

соревновании среди цехов

комбината. В этом успехе

есть доля труда и нашей
бригады.

Е. ПАВЛОВА,
бригадир отдельщиц лесо-
комбината.

ПАРТИЙНАЯ
ХРОНИКА

Учеба
пропагандистов

и полит-

информаторов
В городском комитете КПСС

состоялись очередные семинар-

ские занятия пропагандистов

начального и среднего звена

партийной и комсомольской
учебы и политинформаторов по

международным и экономиче-
ским вопросам.

Лектор Смольнинского рай-
кома Ленинграда А- В. Иност-
ранцев рассказал слушателям

семинара об итогах работы
октябрьского (1976 года) Пле-
нума ЦК КПСС, дал методиче-
ские разработки по пропаганде

его материалов. Заместитель
заведующего отделом про-

паганды и агитации ГК КПСС
В. Д. Никулин прочитал лек-

цию «Октябрьский Пленум —

о внешнеполитической деятель-

ности КПСС в свете решений
XXV съезда партии».

Инструктор отдела пропаган-

ды и агитации Ленинградского
областного комитета КПСС
В. К. Марчеиков раскрыл тему

« Идеологическое обеспечение
социалистического соревнова-

ния на современном' этапе».

Обсудили
работу

Партийной организации хоз-

расчетного ремонтно-строитель-

ного участка три года. Комму-
нисты недавно обсудили доклад

секретаря В. Н. Хинина о пар

тийной работе, проделанной в
организации за истекший отчет-
ный период. Выступивших в
обсуждении старшего прораба
В. И. Воробьева, заместителя

начальника по снабжению
А. Е. Веселова, механика И. И.
Самошкина и других волновали
вопросы хозяйственной дея-

тельности на участке.
Секретарем партийной орга-

низации хозрасчетного ремонт-

но-строительного участка из-

бран И. И. Самошкин.

Определена
основная задача

В первичной организации об'
щества «Знание» цементного
завода, объединяющей 43 лек

тора и организатора лекцион-
ной работы, состоялось отчет
но-выборное собрание. Предсе-
датель бюро организации В. Д.
Рыжаков проанализировал дея-

тельность заводских общест-
венных лекторов, назвал фами-
лии лучших из иих. Это — на-

чальник сырьевого цеха № 1
И. А. Садовенко (со своими

лекциями он выступил перед
трудящимися 52 раза), началь-
ник цеха контрольно-измери-

тельных приборов Б. Я. Рахми-
левич (23 лекции); начальник

отдела организации труда и
зарплаты Ф. В. Иванова (42
лекции); технолог механическо-

го цеха М. Л. Хитрик (21 лек

ция) и другие.

В принятом постановлении

определена основная задача
первичной организации

пропагандировать материалы и

решения XXV съезда КПСС.

Вновь избранное бюро оста-

лось почти в прежнем составе

Возглавил его бессменный на

протяжении многих лет предсе-

датель коммунист В. Д. Ры-
жаков.

К СВЕДЕНИЮ
ПРЕДСЕДАТЕЛЕЙ ГРУПП
И АКТИВА НАРОДНОГО
КОНТРОЛЯ
ГОРОДА И   РАЙОНА
17 ноября с. г. в 10 часов в

зале заседаний горкома КПСС
состоится семинар  председате-
лей групп и активистов народ-

ного контроля.



2 страница «ЗНАМЯ    ТРУДА» 16 ноября 1976 года

БОЛЬШЕ   БОЕВИТОСТИ    В   РАБОТЕ
Такова основная мысль прошедшего от-

четно-выборного комсомольского собрания

на комбинате «Стройдеталь».

Обсуждая отчетный доклад секретаря ко-

митета ВЛКСМ ■ Александра Катушкина,
молодые производственной отметили недо-
статочную боевитость и акшвиость комите-

та комсомола предприятия.

Вновь избранный состав комитета

главила передовая .работница оператор бе-
тонного цеха Галина Воронцова. В этом го-

ду коммунисты комбината приняли, ее кан-

дидатом в члены КПСС. По инициативе

Г. Воронцовой на комбинате был проведен
комсомольсконмолодежный субботник. Мо-
лодежь хорошо потрудилась на нем: соби-
рали металлолом, (наводили порядок на тер-
ритории. Особенно    активно И с большим

подъемом работали комсомольцы Светлана
Иванова, Георгий Круиешш, Борис Коло-
бов, Александр Катушки.н, Юрий Александ-
ров и Галина Воронцова.

Субботник — неплохое начало в деятель-

ности обновленного комитета ВЛКСМ. Он
показал, что у молодежи комбината есть

все возможности (Моренным образом улуч-

шить боевитость л разнообразить содержа-

ние в работе комсомолыжой организации.-

В. ШАТАЛОВ,
рабкор.

ПО РОДНОЙ СТРАНЕ

□

КИРГИЗСКАЯ ССР. Свы-
ше 15 тысяч тонн сладких

корней, на тысячу тонн
больше плана, ежедневно
перерабатывают сахарные

заводы республики. Эффек-
тивно используя оборудова-
ние, пищевики с начала се-
зона отправили потребите-
лям уже 450 тонн сахара

сверх плана.

Две трети этой дополни-
тельной продукции — вклад
в общий успех крупнейшего
в Киргизии предприятия от-

расли — Ак-Суйского са-

харного комбината.
НА СНИМКЕ: в сокоочи-

стительном цехе комбината.

Фотохроника ТАСС

ТЕХНИКА —

СУДОСТРОИТЕЛЯМ

ЖДАНОВ (Донецкая об-
ласть). Значительно ускорят

строительство речных и мор-
ских судов портальные кра-
ны повышенной производи-

тельности, отгрузку их го-

ловной партии закончил
Ждановский завод тяжелого
машиностроения. Первые
механизмы новой серии по-
лучат судостроители Астра-
хани, Киева и других горо-

дов. Такие установки в один
прием способны поднимать

секции судов весом до соро-
ка тонн. На десять метров

увеличен вылет стрелы, что
значительно расширяет зону

работ.

БОГАТЫЕ НАХОДКИ

ФРУНЗЕ. Образцы ред-

ких самоцветов — родонита

и сиреневого' аметиста обна-
ружили геологи Академии
наук Киргизии, возвратив-

шиеся из экспедиции по

центральному Тянь-Шаню.
Нынешний геологический се-

зон на редкость богат на-

ходками самоцветов. Не-
сколько месяцев назад обна-
ружена, в частности, круп-

ная россыпь нефрита, спе-

циалисты приступили к со-

ставлению проекта на раз-

работку месторождений.
(ТАСС)

Электрослесарь шахты «Ленинградская», заслу-

женный рационализатор республики П. И. Анто-
ненков в нескольких корреепонденциях, опублико-
ванных в газете в последние месяцы, делился сво-
ими мыслями о постановке рационализаторской
работы в производственном объединении «Ленин-

1. ТВОРЧЕСКИЕ БР
ПУТИ   ТЕХНИЧЕСНОГО ПРОГРЕССА

А. АРТЕМЬЕВ,
председатель объединенного
совета ВОИР объединения
«Ленинградсланец».

||||||||||||||11а11П1111111111111Г11111111111111111111111111111111111111111111111111П1111111111111111111111111111111|111111|||||||||||||111111|11111111

градсланец» и, в частности, на шахте «Ленинград-

ская». Продолжая разговор, председатель объеди-

ненного совета ВОИР объединения «Ленинград-
сланец» А. Г. Артемьев высказывает некоторые

варианты улучшения рационализаторской работы.

Р 1 I   П I     I    ^ оте 1    в   частности,    участвовали

I    Д  II П!    "'   "■   Як/ушев, П. Ф. Чуришн, П. К.
|    П XX 1Л    Онзуль,  Г.  М. Степанов) позволи-

.   :     ;     ло решить   проблему    устойчивой
работы вагонов ВД-5,6 на    внут-

ршпахтном     транспорте      шахты

«Ленинградская». •

" ^^————^^^—^^—^^—^^—" " "—^^^_ '^ —" " ——'"—■■^^ —^^—"" "    Одной из отлично зарекомендо-

На XXV съезде КПСС было зачастую ставит тамие задачи, ко-   вавшмх себя форм творческого

прямо указано на необходимость торые решить можно только кол-   содружества являются обществен-
всемерного- развития творческой лективно.                                            ные бюро и комплексные творче-

активности трудящихся, движения В конце шестидесятых годов   ские бригады изобретателей и ра-

иэобретателей и рационализато- сдерживающим фактором увеличе-   ционализаторов. Создаются они

•ров. Широкое участие трудящих- ния нагруэии на очистной забой   для решения технической задачи и

ся в рационализации и изобрета- стало ручное бурение. Тогда, в   функционируют до тех пор, пока

тельстве способствует решению не 1969 году, на шахте № 3 творче-   она не решена. К сожалению, у

только насущных технических за- ский /коллектив в составе В. Е.   нас пока эти творческие коллекти-

дач, но и таких важных социаль- Пригожина, Э. М. Семенова, А. Ф.   -вы возн/икают стихийно, без ру-

«ых проблем, как рациональное Филатова, Г. Б. Фраймана, М. С.   ководящей и направляющей- силы,

использование свободного време- Стрвпетилова взялся решить про-      Разв/итию коллективного творче-

ни, повышение щюфесоионального бле/му (механизации бурения шпу-   ства во многом способствует и

и  общеобразовательно/го   уровня,    ров. В результате совместной ра-   правильное составление    темников

В коллек/тивах (Объединения «Ле- боты родились два станка — для   для рационализаторов и изоб/ре-
нинпрадсланец» трудится группа верхнего ряда шпуров и для ниж-   тателей. Чтобы темники стали дей-
замечательяых новаторов. В их него. Ремантно-меха/ническ/ий за-   -ственными ариентнрами, не следу-

числе заслуженный рационализа- вод осшоил производство таких   ет ограничиваться только пере-

тор РСФСР П. И. Антоненков, станков, и в настоящее время во   числением «узких» мест произ-

иэобретатели И. И. Якушев, И. М. всех 16 блоках камар-лав на ша^х-   водства и фамилий консультантов

Егоров, активные рационализато- тах объединения работают эти   по данной теме. Нужно показать

ры В. И. Артемов, В. Я. Тихоми- станки. Нафузка на -пару камер-   экономическую эффективность, ко-

ров, И. В. Бородулин и многие лав за это врам/я только на шахте   тюрую предполагается получить

другие. На их счету сотни подан- № 3 повысилась с 750 до 1.008   при успешном решении. Необходи-
ных- предложений, десятки тысяч тонн сланца в сутки. А главное,   мо в самом начале года стараться

-рублей сэкономленных государст- что достнпнуто, — ликвидирован   укомплектовать комплексные твор-

венных средств.-    .   .                          ручной труд (бурильщиков, исклю-   ческие (бригады   по каждой   теме.

Практика показывает,    что для   чена     возможность     заболевания   То/пда    темник    на    информатора
поиска передовых технических ре-   вибрационной болезнью.                    превратится   в организатора дела

шеяий наиболее эффективной по Коллективное творчество боль-   и можно, рассчитывать на успел,

сравнению с работой изобретате- шой группы авторов из нашего

лей-одиночек является деятель- объединения, института «Южги-
ность творческих коллективов, прошахт», представителей Кисе-
Ведь ■совместное производство левского машзавода (в этой ра-

■11111111111П111111111111111111111Ш111111111111111111111111111111111111111Н11111111111111111111и111111111111111и11111111111т11111111111111111т11

ТЕХНИКА — НА       ЗИМНЕМ        ХРАН ЕНИИ   ̂ л^ь  даже    мотора    и   многих
------------------------------------------------------------------------------------------------ приборов. Словом, машина почти

Сельскохозяйственный год завершен. Наступила пора    готовить-   разукомплектована.           Опраши-
ся к новому. Но, чтобы успешно справиться со всеми   осенне-зимни-   наем, почему?
ми работами, необходимо прежде  всего   позаботиться о постановке       — -Подлежит списанию.

на хранение всей техники, а затем и ремонте ее. Для этого сейчас в       Возможно.      Но      инженерной
каждом хозяйстве есть все возможности.                                                .службе хозяйства    должно   быть

Прежде чем развернуть ремонт техники, необходимо собрать  ее,   известно,   что    разукомплектован-

I свести на машинные дворы и поставить на  хранение согласно   тех-   ные   и   полуразукомплектаванные

ническим требованиям. Этим мы интересовались   в   совхозе «Роди-   механизмы  и агрегаты не   списы-

на».                                                                                                            ваются.    Для   того,    чтобы    опи-

сать их, во-первых, необходим
аварийный акт, а во-вторых, ма-
шина должна быть комплектной.
Только в этом случае она может

быть снята с баланса.
Неожиданно вдали возле поля

^     :             "     -                                      взгляд    улавливает   как    попало

(Внешне здесь   /как ^ будто    все   на з/имнее хранение.                          раэбросаиную      технику,      будто
благополучно. На м-а/ши;нном дво- На заготов/ке кормов впервые нарочно укрытую от глаз. Поду-
ре стройные ряды культивато- нынче в хозяйстве работали малось, что это металлолом,

ров, сеялок, /косилок, комбайнов КУФы. Это довольно сложные Идем туда -и убеждаемся, что

и других машин и агрегатов. За- машины, требующие к себе осо- тут- .настоящее кладбище различ-

ведующий машинным двором бого внимания. Но и они постав- НЫ1х машин-. Среди них- и вполне

Сергей Ма-ньчук и и. о. заведую- лены на хранение с нарушением .испрааный тракторный плуг вы-

щего мастервкими Павел Дмит- требований: цепи не проварены, цужа 1975 года, чуть поодаль —

риев вроде бы уверены, что все -рабочие органы не смазаны, не другой 1973 года выпуска. Здесь
сделано, как положено. И они покрыты прот-ивокоррозийнымн ^ дефицитная кам/неуборочная

действительно старалтюь. Не- средствами. Такие же недостатки машине со сломанной рамой,
сколько дней подряд   между   ря-   в          ротационных          косилках ..сломанный            силосоуборочный
дами  выставленных «осмотру ма-   КИР-1,5.                                             комбайн  «Вихрь»    выпуска    1973
шин <ровали слесари, другие -ме- Что /касается зерновых комбай- года и ряд других механизмов.

ханизаторы, что-то подкручива- нов, то лучше всех привел свою Глядя на эту -мрачную картину,

ли, подт-я/гивалн, подкрашивал-и. .машину в порядок Владимир не окажешь иначе, что имя та-ко-

Подходим к культиваторам. Шанауров, а ведь его агрегат са- му отношению к технике— бесхо-
Их ■ в ряду семь. Это не ^ьш старый ареди других и тре- зяйственность. '

столь     уж    сложные    прицепные   бовал    немалых    хлопот.    А    вот                         Рейдовая  бригада:

орудия. Чтобы правильно поста- остальные /комбайны в плохом в. ШЕВЦОВ — главный ин-

вить их на хранение, требовалось состоянии. При постановке на

смазать рабочие органы, регу- хранение ножи в них не сняты,

лировочвые винты и ослабить .регулировочные винты не смаза-

пруЖины. Но соединения не ома- ны, цепи не проварены. Такие же

заяы, пружины не отпущены.          недостатки и в силосных комбай-
В оз никл и претензии   и к   сеял-   нах.

кам.^Они должны быть поставле-       Когда мы  покинули   машинный

иы так, чтобы   колеса   не    каса-  двор, яа/ш-е внимание привлек гу-

лись подставок. Цени нужно   бы-   сеничный  трактор,  одиноко   стоя-

ло снять и -проварить в специаль-   щнй возле забора. В нем не  ока-

ном раств-оре, но ни то,   ни   дру-

гое не саелано. К тому   же у от-
дельных  механ/измов    нет    кожу-
хов.

Тракторные .косилки тоже дав-

но покинули луга. Для приведе-

ния их в порядок времен/и было
-достаточно, но ни у одной из де-

сяти, ножи не сняты, ремни ■ не

ослаблены, а это —серьезное на-

рушение   постановки    механизмов

КРАЙНЕ   НЕБРЕЖНО...
НА      ПРОВЕРКЕ — СОВХОЗ      «РОДИНА»

женер-инспектор Госсельтех-
надзора, Н. КОВАЛЕВ —

зам. управляющего райобъе-
динением «Сельхозтехника»,
В. ТРУНОВ — главный ин-
женер совхоза «Сланцев-
ский», М. ВИНОГРАДОВ —

главный инженер совхоза
«Старопольский», А. МИХА-
ЛОВ  — сотрудник редакции.

ДЕНЬ ДЕПУТАТА    б Р аке ,и семье» выступил заве
дующий  юридичеакой коиеуль

ОФИЦИАЛЬНЫЙ ОТДЕЛ

УЛУЧШАТЬ
РАБОТУ

ПАССАЖИРСКОГО
АВТОТРАНСПОРТА
В соответствии с постановле-

нием ЦК КПСС «Об улучше-

нии перевозок пассажиров ав-

тотралоппрто.м в РСФСР» ис-

полком Лешшградокого обла-
стного Совета депутатов трудя-

щихся определил меры по

дальнейшему развитию пасса-

жирохогр автотранспорта в го-

родах и районах области. Одо-
брен представленный Главлен-
автотрансом . перспективный
план развития маршрутной се-

ти в Ленинградской области на'
1976 — 1980 годы. За годы пя-

тилетки намечено ввести свы-

ше 50 новых автобусных марш-

рутов и продлить 35 действую-
щих. Уже в этом году начнут

действовать- новые междуго-

родные, пригородные и город-
ские маршруты в Бокситогор-
оком, Киришс/ком, Лужском и

других районах.

-Решением исполкома област-
ного Совета п редутам отрен о

осуществить мероприятия, на-

правленные на совершенствова-

ние -расписания движения ав-

тобусов и, в частности, согла-

сование с движением электро-

поездов, и-а повышение культу-

ры обслуживания пассажиров,

улучшение (качества ремонта

подвижного состава. Райгррис-
полкомам предложено упорядо-

чить график начала и оконча-

ния работ на предприятиях с

целью более равномерной за-

грузки транспорта. В городах

и населенных пунктах области
будут обору/доваяы новые ав-

тобусные остановки, рекоист-
руированы и построены авто-

станции и автовокзалы. Опре-
делен комплекс работ по рекон-
струкции, ремонту 51 содержа-

нию автомобильных дорог,

улиц и проездов, установке до-

рожных знаков и других соору-

жений в. ооответствии е требо-
ваниями безопасности движе-.

ния.

ДОРОГАМ-
0БРАЗЦ0В0Е

СОДЕРЖАНИЕ
Исполком областного Сове-

та принял решение «О содер-

жании автомобильных дорог и

улиц в населенных пунктах об-
ласти зимой 1976 — 77 года».

Утверждена сеть автомобиль-
ных дорог, ответственность за

содержание которых возложе-
на на областное объединенное
производств/еняое управление

«Ленавтодор». Этому управле-

нию, а также другим ведомст-

вам, имеющим на -балансе ав-

томобильные дороги, предложе-

но произвести необходимые се-
зонные мероприятия. Сельско-
хозяйственным, мелиоративным

и другим предприятиям, имею-

щим тракторы и другую до-

рожную технику, рекомендо-

вать выделять ее дорожным ор-

ганизациям для расчистки ма-

гистралей от снега. Такие же

рекомеидании даны и правле-

ниям колхозов.

В случаях ■(болъ/шях снежных

заносов в -помощь дорожным

организациям по заданиям ме-

стных Советов будут выделять-

ся дополнительно тракторы и

другие механизмы, принадле-

жащие предприятиям, совхо-

зам и колхозам. За организа-

ци'ями, .домоуправлениями и

гражданами закрепляются уча-

стки улиц и дорог, /подлежащих

расчистке   в  зимний   период.

(ЛенТАСС)

Это день напряженной ра-

боты и учебы депутатов Слан-
цевского городского Совета.
1 1 ноября депутаты также со-

брались в малом зале Дворца
культуры завода «Сланцы». С
лекцией  «Законодательство    о

та/цией А. Н. Левин. Об ис-

пользовании трудовых ресур-

сов в городе и районе ратока-

зала уполномоченная управле-

ния по использованию .трудо-

вых ресурсов Г. А. Боровиц-
кая.

О работе исполнительного

комитета городского Совета
депутатов трудящихся между

VIII .и IX сессиями горсовета

информировала секретарь ис-

полкома   Г.  Е.  Прокофьева.
В этот день депутаты уча-

ствовали в работе постоянных
/комиссий  горсовета.



16 ноября 1976 года «ЗНАМЯ     ТРУДА» 3 страница

ХОЛОДНОЕ   ОТНОШЕНИЕ
К    ТЕПЛУПО   СЛЕДАМ

НЕКОТОРЫХ
ПИСЕМ
В   РЕДАКЦИЮ

Точнее иного термометра определя-

ет темпераггуру в домах и на ушшце

редакционная почта. Не успели в ок-

тябре ударить ранние морозы, как в

некоторых письмах авторы забили
тревогу: в квартирах холодно, про-

сим помочь.

, Естественно, без внимания эти сиг-

налы не оставались. По установив-

шейся норме письма отправлялись в

предприятие, ведающее оггопительной
системой в гО|раде,-^«Твпловая сеть».

По многим сигналам работники пред-

приятия принимали быстрые меры, и
положение улучшалось: об этом сви-

детельствует все та же редакционная

почта. Однако есть жалобы, .удовлет-

ворить которые «Тепловая сеть» про-

сто не может.

Дело в том, что предприятие об-
служивает только наружные тепловые
сети, ремонтом и регулировкой вну-

тридамовых отопительных систем
должны заниматься владельцы до-
мов — об этом сообщает и. о. глав-

ного инженера предприятия «Тепло-
вая сеть» М. Кононеико. Далее он пи-

шет, что для выяснения причин пло-
хого отопления квартир домов №№ 6,
6-а и 6-6 (была создана комиссия, ре-

зультатом работы которой явился

акт, разосланный в УЖКХ объединен

ния «Ленинградсланец», в ЖКК
стройтреста № 63, заведующей дет-

садом № )2. Акт датирован 28 октя-

бря е. г., однако к 9 ноября ни один

пункт не выполнен, а без устранения

недостатков, ужазанных в документе,

трудно рассчитывать на тепло в до-

мах. И- здесь «Тепловая сеть» яри

всем желании и стремлении помочь

о,к а з ьш аетс я бессиль ной .

Как следует из акта, недостатков

немало .и они серьезны. Вот некото-

рые из них. В домах с.№ 6 по №32
и с 1 по 25 по улице Дзержинского,
во всех домах по улицам "Островско-
го и Свердлова (четная сторона), по

переулку Клубному не установлены

или находятся в нерабочем состоянии

элеваторные (узлы; полностью разре-

гулирована ввутридомовая система в

доме № 6 по улице Жуковского и

т. д.
Выходит, что напрасно мы предъ-

являеси порой претензии к «Тепло-
вым сетям», что не прочь, кстати, де-

лать и жилищно-коммунальные орга-

низации. На самом же деле именно
коммунальным службам предприятий
и организаций — владельцам домов

надо было должным образом гото-

виться к отопительному сезону, рабо-
тать в содружестве с предприятием
«Тепловая сеть», а не «грузить» все

на него. В эти дни, когда погода не-
сколько улучшилась, необходимо в
срочном порядке устранять все недо-
статки, указанные в акте. Тогда и

тепло будет в квартирах.

ТАНЦУЙТЕ КРАСИВО!
Не все, приходя в школу 'бального танца

клуба «Шахтер», владели танцевальной грамо-

той. Но постоянные репетиции, выступления

перед зрителями не только помогали овладе-

вать ею, но и становиться приверженцами со-

временного бального танца.

Этот сезон для коллектива — а в школе за-

нимаются тридцать человек — начался удачно.

В октябре он принимал участие в межрайон-
ном смотре, который проходил в Выборге, - и

занял в таблице неплохие места. Сейчас уча-

стники любительского коллектива готовятся

к городскому смотру.

Но цель существования школы — это на-

учить молодежь правильно, красиво танцевать,

привить любовь к этому интересному виду ис-

кусства.. Поэтому в прошедшем концертном

сезоне выступления учащихся

школы можно было видеть на

танцевальных    вечерах,    моло-

НЕБОЛЬШИЕ РАСВШЫ О ДОМЕ ПИОНЕРОВ И ШКОЛЬНИКОВ

ЗДЕСЬ ДЛЯ ВСЕХ
НАЙДЕТСЯ ДЕЛО

Во второй половине каждого

дня ■многие ребята, закончив за-
нятия щ школе, опешат в Дом пи-

онеров и школьников к ^воим лю-

бимым делам и увлечениям. У
входа их .встретят дежурные

кружковцы. Они отвечают за по-
рядок и чистоту. Попробуем и мы етоя
тихонько, чтобы не отвлечь ребят,
заглянуть в их дам.

В кружках художественного вя-

зания, жройки и шитья занимают-

ся девочки постарше. Пройдет не-

много времени, и они с удоволь-

ствием нарядятся в обноаки, сде-

ланные своими руками. А сколь-

ко возможностей у желающих на-

учиться играть на музыкальных

инструментах! Здесь и духовой
оркестр, и ансамбль электроинст-

рументов, и оркестр русских на-

родных инструментов, школа гор-

нистов и барабанщииов и школа

баянистов.
А это — серьезные лица ребят

из клуба интернацнональной дру-

жбы . «Алые паруса»,    обсуждаю-

В    Доме пионе-

ров       около     30
иружков    и    клу-
|бов   по интересам,

объединяющих бо-
лее  тысячи   ребят

из различных школ города. Здесь
стожились   свои  традиции.   Орга-
нам     детского      само управления

стал совет кружковцев, принима-

ющий активное участие в органи-

зации и проведении кмассовых дел.

Лучшим кружковцам    приюваива-

зваиие иионеров-инструкто-

ров.    Это они  передадут знания,

полученные в кружках, своим то-

варищам.

Ребята из всех кружков и -клу-

бов участвуют в соревновании на

звание лучшего коллектива. На
видном месте вывешен э«ран со-

ревнования, яа котором отраже-

ны все достижения. Два раза в

год подводятся итоги. В прошлом

учебном году победителями стали

хоровой кружок — руководитель

Э. В. Нятянен, клуб «Искатели» —

руководитель Л. П. Житникова и

оркестр русских народных инст-

рументов — руководитель Т. В.
Егорова.                                  ^

Много можно еще рассказывать

о жизни ребят в Доме пионеров,

щих события в мире. Они ведут о их руководителях, влюбленных
обширную переписку с пионерски- в свое дело, о завязывающейся
ми организациями многих зару- дружбе ребят с шефами. Но луч-

бежных стран, проводят митинги ше приходите к нам, дорогие ре-

солидарности, пресс-конференции, бята, и вы сами окунетесь во все

Большую работу по изучению не-   интересные дела.
тории своего родного края ведут

члены клуба «Искатели».
Ф. ДЕНИСОВА,

завуч Дома пионеров.

Я ЛЮБЛЮ ПЕТЬ
У каждого человека есть

свои увлечения и интересы. Я

люблю петь. Два года занима-

юсь в вокальном ансамбле До-
ма тгионеров. Занимаемся мы

три раза в неделю, но радость

и веселье от знакомства с но-

вой тесней не покидают нико-

гда. Всем этим мы обязаны на-

шему руководителю Эдвину
Виквдроничу Нятяншу, кото-

рого очень любим и уважаем.

Света ЮДИНА.

ИНТЕРЕСНО!
В клуб интернациональной

дружбы я прихожу с 10 сен-

тября этого года, но уже уз-

нала .много интересного. Мы с

нашим руководителем' Лидией
Павловной Гав.риловой изуча-

ем историю, обычаи, игры и

культуру разных народов. Пе-
реписываемся с ребятами из

Польши, ГДР, Чехословакии и

других стран, а также со всеми

республиками нашей страны.

Недавно провели день ГДР.
Алла ЭПШТЕИН.

««ВСЕГДА    МЫ     ВМЕСТЕ...»
Зал   Дома   пионеров   украшен   вом и для них.

символом пионерской организации       КИДовцы  выступили  с  расска-

Германокой Демократической Рее-   зом об образовании ГДР. Зал ап-

пубшики,   ховетские    и    немецкие   лодировал, когда  ребята пели на
флаги ввдят рядом. Члены школь-   немецком   языке    знакомую всем

ных клубов интернациональной
дружбы пришли на вечер, посвя-

щенный 27-й годовщине образова-
ния ГДР. Все ребята — в парад-

ной форме, ведь праздник немец-

ких друзей, с которыми они ведут

давнюю переписку, стал торжест-

детям на планете песню «Пусть
всегда будет ооляце!». Песней о

дружбе «Всегда мы вместе: ГДР
и Советский Союз!» завершил-
ся этот вечер.

И. НАТАЛЬИ НА,
обществ, корр.

|_|А СЦЕНИЧЕСКИХ площад-

П ках города и района с

большим 'успехом проходят

встречи зрителей с новым спек-

таклем народного театра Двор-
ца культуры завода «Сланцы»
ио пьесе Мара Байджиева
«Дуэль».

Незатейливая на первый
взгляд история героев пьесы

М. Байджиева. На пустынном
берегу Иссык-Куля вдалц. от

людей на закате летнего сезона
безмятежно « вполне счастливо

отдыхают двое. Но эти безмя-
тежность и счастье оказывают-

ся призрачными при внима-

тельном взгляде. Разглядеть
эту призрачность нам помогает

третий герой — Азиз, морской
офицер, находящийся на лече-

нии в санатории здесь же, на

берегу озера. ' Он-то и затевает

дуэль с любовником Нази —

Искандером. Эта дуэль незри-

ма. Она проходит через душу

и сердце ■ Нази, заставляя их

освобождаться от всего дурно-

го, уже довольно глубоко посе-

лившегося в девушке благода-
ря циничному, ни во что хоро-

шее  не верящему    Искандеру.
Герои ведут свой диалог, не

встречаясь друг с другом, не

видя друг друга. Азиз посеща-

ет Нази, когда Искандер на

срере — на прогулке или рыб-
ной ловле. И по поведению,

жизненной позиции каждого

из них, по их оценкам других

людей Нази делает свой выбор,
раскрываются ее глаза, она

признается сама себе в том,

что когда-то запрятала далеко.

Спокойный, уверенный, му-

жественный я открытый, Азиз,
ценой своей жизни спасший
сотии людей (вместе с товари-

щааии по сторожевому катеру

он пересек зону высокой ра-

диации, чтобы сообщить об
этом на пассажирский тепло-

ход) и знающий, что ему оста-

лось жить считанные дни, ос-

тается оптимистам, будит в

Нази стремление жить честно,

открыто, пробуждает в ней
большое к светлое чувство че-

ловечеокоц.-любви.
Нахальный, хитрый, уверен-

ный в том, что все в мире под-

властно силе денег, Искандер
бывает и ласков, и мягок. Он
даже по-своему любит Нази.
Но в заочной дуэли его напори-

стость, откровенная циничность

уступают честности и справед-

ливостн Азиза. Примитивен
мир, в котором живет Искан-
дер: вещи, деньги, женщины за-

слонили от него огромный мир

добра, чупкости, человечности.

И этот мир он хотел закрыть и

от Нази. '
Но все рушится. Глаза Нази

открыты, и хотя Азиз при

смерти, он в своем перврм      и

ВАШ
СВОБОДНЫЙ

ЧАС

дежяых балах.
Руководит школой Л. А. Лебедева. Сама

она бывшая участница художественной само-

деятельности, позже окончила культурно-про-

светительное училище по классу танца.
В. КАРАСЕВА.

НА СНИМКАХ: руководитель школы баль-
ного танца клуба    «Шахтер»
Л. А. Лебедева;  идет репети-

ция в школе бального танца.

последнем письме ей только
укрепляет стремление уйти от

.примитивного и жестокого,
разрушающего все человеческое

мира Искандера.
Да, незатейлива и в чем-то

даже мелодраматична эта ис-

тория, но она заставляет зрите-

лей думать, переживать, восхи-

„ДУЭЛЬ"
НОВАЯ РАБОТА

НАРОДНОГО ТЕАТРА
ДВОРЦА    КУЛЬТУРЫ
ЗАВОДА    «СЛАНЦЫ»

П

щаться и даже плакать. Па-
литра эмоций богата и разно-

образна. В чем же секрет успе-

ха нового спектакля?
Прежде всего в очень точном

выборе режиссером Ю. В. Са-
зоновым актеров для исполне-

ния ролей героев пьесы. Их в '
спектакле только трое. Дуэль
разворачивается         словесная,

динамики в пьесе немяого, и

это крайне усложняло задачи

режиссера и актеров. В самом

деле, как передать тончайшие
движения души, заставить по-

верить в твою искренность,

если в руках одно оружие —

слово? Только глубокой верой
в образ героя, точнейшим пере-

воплощением в них. И этого до-

биваются самодеятельные акте-
ры.

Людмила Воронова играет

свою Нази резкими, но очень

точными мазками.. Вот она ко-

кетничает с Азизом, вот она

чуть ли не «раздевает» себя,
душу свою открывая перед

ним, а вот мечется между жа-

лостью и .презрением к Искан-
деру... Но во всех сценах чув-

ствуется совершенно опреде-

ленно, что лейтмотив этого ха-

рактера — боль, то глубоко
запрятанная, то зияющая от-

крытой раной, но боль. Л. Во-
ронова передает эту боль инто-

нациями голоса, движениями

рук, передает мягко, ненавяз-

чиво и убедительно.
Перед Алексеем Костюговым

— Азизом стояла не менее

трудная задача. В отличие от

душевной боли Нази, его боль
осязаема. Но ему — человеку

мужественному — никак нель-

зя ее показывать. Она лишь

проскальзывает в неловком

движении, в иронических сло-

вах; в сочетании со всем свет-

лым, честным, открытым, что

есть в Азизе, эта боль лишь

подчеркивает стремление Ко-
стюгова сделать убедительным
образ Азиза, человека, готово-

го даже в предсмертные мину-
тые помочь своему ближнему.

Между двумя этими людьми,

сразу же потянувшимися друг

к другу, Искаадеру — Ю. В.
Сазонову следовало найти свою

точку опоры. Она — в его не-

померной уверенности в себе.
Очень тонко актер подводит

нас к мысли о том, что точка

опоры его героя — башня на

песке.                -        ■.-....

Успеху спектакля во многим
способствует и удачное режис-

серское его решение,. Постанов-
щик и оформитель Ю. В. Са-
зонов решает его в мягких,

пастельных тонах, в неторопли-

вом ритме. Такое решение по-

зволяет совершенно четко вы-

светить вое основные ударные

точки образов и  всей пьесы.

Третья составляющая успеха

нового спектакля — музыкаль-

ное его оформление. Музыка
пронизывает оба действия,
звучит в унисон с образами,
настроением героев, но это не

фон спектакля, а совершенно

необходимое дополнение к об-
разам. Ю. Матвеев, в чьем ве-

дении находится музыкальнбе
оформление спектакля, включил

в спектакль фрагменты из про-

нзведений Баха, проявив не-

заурядный вкус и придав до-

полнительное   очарование   ему.

А что же в недостатках?
Впечатление от «Дуэли» столь

велико, что о тех небольших
просчетах, которые есть, и го-

ворить не хочется. Разве что

пожелать большей убежденно-
сти в голосе А. Костюгову в

момент, когда он произносит

свой полный высоких слов и

гражданственности монолог;
побольше горечи ,в голосе На-
зи — Л. Вороновой, признаю-

щей, что она знала о оговоре

за своей спиной матери и Ис-
кандера, да ярче выраженной,
даже нарочито бы подчеркну-

той самоуверенности в себе, в

своей жизненной позиций Ис-
кандеру. Со временем другие,

менее существенные недочеты

будут увидейы и режиссером,

и актерами, их устранение при-

даст еще большее очарование
спектаклю.

Пока же остается сказать,

что в репертуаре народного
театра Дворца культуры заво-

да «Сланцы» появился еще

Один интересный спектакль,

жизненную силу и убедитель-
ность которому придают все те,
кто участвовал в его создании.

А. ШИРЯВСКАЯ,
наш обществ, корр.



Но р рес-

понденты

ТАСС и АПН

сообщают...

Повышения пенсий потре-

бовало от правительства Авст-
рии Центральное объединение
пенсионеров в связи с непре-

кращающимся ростом цен в

стране. В Вене состоялась де-
монстрация в поддержку это-

го требования.
НА СНИМКЕ: «Правитель-

ство не должно экономить на

пенсионерах!» — одно из тре-

бований участников демонст-
рации пенсионеров.

Фото А. Семенова
Фотохроника ТАСС

МЕЖДУНАРОДНЫЕ

ЗАМЕТКИ

В ПАРАМЕТРАХ
В Соединенных Штатах о

Советском Союзе знают очень
мало, а порою «знают» то, че-
го и вовсе нет. Виной тому не
отсутствие интереса, а отсут-
ствие объективной информа-
ции или трудности в ее оты-

Сланин.

Советских авторов, к сожа-
лению, в США переводят
очень мало, от случая к слу-
чаю. Издаются, «роме того,
и эмигрантские сочинения —■

злобные антиооветюмие паск-

вили.
Есть еще романы местных

писателей «об СССР». Но эти
окололитературные поделки
начинены развесистой клюк-
вой и обильно сдобрены сек-
сом.

Особеннй развесиста клюк-
ва Джорджа Фейфера в
«Прощании с Москвой». Кста-
ти, незадолго до этого он со-
чинил повесть «Девушка с
Петроями», по которой был
поставлен фильм. Об уровне
последнего произведения ФгЧ-
фера можно судить хогя бы
по замечанию журнала «Паб-
лишере уикли», органа изда-
телей :и книготорговцев. «Для
автора, — п'ишет журнал, —

который провел столыко вре-

мени в Советском Союзе и
столь много о нем писал,..
Фейфер демонстрирует исклю-

чительно поверхностное вос-
приятие места и атмосферы.
Его персонажи лишь весьма

отдаленно похожи на нор-

мальных людей». Газета
«.Нью-Йорк тайме» в своем
библиографическом          прило-

жении напечатала рецензию,

в которой отмечается, что «в

центре внимания автора сточ-

ные канавы» и что героя г-на

Фейфера чувствуют себя в

этих канавах, а также в под-

воротнях «как дома». А о

произведении своего бывшего
сотрудника Солюбери «Нью-
Йорк тайме» пишет: «Дейст-
вующие лица его романа

остаются безжизненными чу-

челами».

Стандартной сюжетной кан-
вой являются приключения

ученых в сетях разведслужб.
О них пишут Лесли Эпштейне
в романе «П. Д. Ккмераков»,
Роберт Лителл в повести

«Бегство А. Дж. Левинтера»,
Дональд Симен в книге «Курс
Хамелеона».

Можно упомянуть роман

мойной сочинительницы детек-

тивов Элен Микиннес «Агент
на месте», попавший в списки

«бестселлеров». Или сочинение
Джорджа Уитмена «Дело раз-

ведки», где проводится мысль,

что всякий американец, пове-

ривший в длительную перс-

пективу мирных отношений с

Советским Союзом, является

«дефакто советским агентом».

Стоит ли продолжать? До-
стойно сожаления, что книж-

ный рынок Америки торгует

тухлятиной. Так выглядит на

американской книжной полке

«обмен культурными ценно-

стями».

Г.  ГЕРАСИМОВ,
собств. корр. АПН.

Нью-Йорк.

Обслуживающий персонал го-

родских больниц в Нью-Йорке
, объявил забастовку протеста про-

тив сокращения бюджетных ас-

сигнований медицинским учреж-
дениям крупнейшего города
США.

Городские власти Нью-Йорка
проводят политику «строгой эко-

номии», пытаясь найти выход
из тяжелейшего финансового
кризиса.

НА СНИМКЕ: пикеты басту-
ющих.

Фотохроника   ТАСС

За свою принадлежность к

РКП 29-летняя учительница Кри-
стианна Хальберштадт уволена

с работьи С 1972 года она пре-

подавала в дортмундской школе

математику ■ и обществоведение.
Будучи вызванной в «комис-

сию по проверке лояльности»,

молодой педагог не утаила, что

является членом легальной поли-

тической партии.

Около 3 тысяч человек в ФРГ
стали жертвами' подобной дис-
криминации. Унизительной про-

верке на «конституционную бла-
гонадежность» были подвергнуты
более 800 тысяч граждан.

Фото АДН—ТАСС

Ирине Александровне
ТЕПЛОВОЙ

Поздравляем       с       50-летием.
Желаем крепкого    здоровья,    ус-

пехов в труде.

Коллектив   РО    «Сельхозтех-
ника».

Ирине Александровне
ТЕПЛОВОЙ

Поздравляем с днем рождения.

Желаем крепкого здоровья,

счастья в личной жизни.
Друзья  с автобазы «Сельхоз-

техники».

ЗАРУБЕЖНЫЙ

КАЛЕЙДОСКОП

СМЕРТЬ
НА РАБОЧЕМ

МЕСТЕ
Греция еггоит на одном из

первых мест в мире по числу

несчастных случаев на про-

мышленных предприятиях. Эту
«новость» сообщили греческому ,

парламенту депутаты от одной
оппозиционной партии. Каждые
десять минут рабочий получает

травму, каждые два дня один

человек гибнет. Профсоюзы
страны уже давно требуют вве-

дения стропих мер безопасно-
.оти.

И. СЕРГЕЕВА,
корр. АПН.

«ЗЕЛЕНЫЕ
БЕРЕТЫ»

ПРЕДЛАГАЮТ
УСЛУГИ

Ночью над лесом был выбро-
шен «десант». Двенадцать сол-

дат в зеленых беретах зарыли
парашюты в землю и незамет-

но, чтобы «застать партизан

врасплох», двинулись вглубь
леса. Через неделю операция

была закончена, «враг» обез-
врежен и «зеленые береты»
вернулись на базу — в форт
Брэшг.                              ,

Все это происходило не в

60-е годы в Южном Вьетнаме,
а в сентябре 1 ЭУб-то в американ-

ском штате Северная Каролина.
Задачей «десанта» была рекла-

ма мастерства «зеленых бере-
тов».

Сейчас в Соединенных Шта-
тах насчитывается 3.100 быв-
ших «зеленых беретов» — сол-

дат специальных , подразделе-

ний американских войск, про-

славившихся исключительной
жестокостью во время войны
во Вьетнаме. Многие из них

тоскуют по «лихим» временам,

либо просто хотят хорошо за-

работать. 200 «искателей при-

ключений» объединились в

группу, которая предложила

свои услуги любому государст-

ву или частному лицу, готовому

платить им деньги. Для того,

чтобы заинтересовать возмож-

ных «работодателей», и уст-

раивалась «военная операция»

в Северной Каролине.,
Н. ОВЧАРОВА.

(АПН).

Редактор.
Г. Г. МАНКУНИ

И   н  О

ДВОРЕЦ КУЛЬТУРЫ. 17
ноября — «Канал». Начало в 17,
19, 21 час.

ДОМ КУЛЬТУРЫ ГОРНЯКОВ,   ной широкоэкранный    кинофильм

КИНОТЕАТР «ТРУД». 16 нояб-

ря —индийский кинофильм «Сло-
ны — мои друзья». (Две серии).
Начало в 10, 12.45, 15.30, 18.15,
21 час. 17 ноября — новый  цвет-

16 ноября — «Канал».
17.30, 19.15, 2.1  час.

Начало в   «Доверие». Начало    в   12,  14, 16,
18.15, 20.10, 22 часа.

Телевиден и е

ПОКАЗЫВАЕТ  МОСКВА

СРЕДА, 17 НОЯБРЯ
9.30 — Г. Гауптман. «Перед

заходом солнца». Фильм-спек-
такль. Цв. тел. 14.00 — Програм-
ма научно-популярных фильмов.
Цв. тел. 14.25 — «Композитор
Л. Бетховен». 14.55 — «Основы
советского         законодательства».

15.25 — «Наука сегодня». Цв.
тел. 15.55 — «Такой большой
мальчик». ,, Художественный
фильм. 17.15 — «Отзовитесь, гор-

нисты!». Цв. тел. 18.15 — «Весе-
лые нотки». Цв. тел. 18.30 —«На-
ша биография». Год 1919-й. Цв.
тел. 19.45 — «Тираж «Спортло-
то». Цв. тел. 19.55 — Художест-
венный фильм «Здесь наш дом».

2-я саоия. Цв. тел. 21.00 — «Вре-
мя». 21.30 — «Театр. Учителя и

ученики». 22.35 — Концерт.

ПОКАЗЫВАЕТ ЛЕНИНГРАД

СРЕДА, 17 НОЯБРЯ
18.30 — Для школьников: «Па-

рус». Тележурнал. Цв. тел. 19.00
— «Ленинград». Информационная
программа. Цв. тел. 19.20 — «Те-
левизионный еж». 19.30 — «Зе-
нит-76». Спортивная программа.

21.00 — Э. Григ. Концерт для

фортепиано с оркестром. Исполня-
ет симфонический оркестр ЦТ и

ВР. Дирижер — М. Шостакович.

21.30 — Премьера Ленинградского
телевидения. «Этю — автоспорт».

Документальный телефильм. 21.50
— «Баллада о белогривой». Худо-
жественный телефильм. Цв. тел.

23.00 — Новости. Цв. тел.

ПОКАЗЫВАЕТ ТАЛЛИН

ВТОРНИК, 16 НОЯБРЯ
9.00 — Программа передач.

9.05 — «ТеЛашкола». География
для учащихся 7-х классов. 12.00
— ' Художественный фильм «Тай-
на золотого будды». 15.15 —

Программа передач. 15.20 —

«Дружба навеки». Телефильм.
19.45 — От «Зеленой флейты» до
«Сотворения мира». 50 лет бале-
та в театре «Эстония». 20.30 —

«Актуальная камера». 21.30 —

«Спортивная призма». 22.00 —

Художественный фильм «Ищу
мою сдаьбу».

(СЛАНЦЕЙСКОЕ
ОРОИЗВОДСТВЕННОЕ

ОБЪЕДИНЕНИЕ
'ГРУЗОВОГО

АВТОТРАНСПОРТА -

СООБЩАЕТ,

что занятия на курсах

по подготовке ШОФЕРОВ
начнутся 18 ноября  1976 года.

Просьба, всем подавшим за-

явления явиться в отдел кад-

ров. -

2—1,-

СЛАНЦЕВСКОМУ КОНСЕРВНОМУ ЗАВОДУ

ТРЕБУЮТСЯ
грузчики,
грузчики-проводники ВАГОНОВ.

3—2

РЕМОНТНО-МЕХАНИЧЕСКОМУ ЗАВОДУ
ОБЪЕДИНЕНИЯ «ЛЕНИНГРАДСЛАНЕЦ»

ТРЕБУЮТСЯ
на постоянную работу

ТОКАРИ,
ФРЕЗЕРОВЩИКИ,
ЭЛЕКТРОСЛЕСАРИ И СЛЕСАРИ.

3—2

СЛАНЦЕВСКОМУ
ПРОИЗВОДСТВЕННОМУ ОБЪЕДИНЕНИЮ

ГРУЗОВОГО АВТОТРАНСПОРТА

СРОЧНО ТРЕБУЮТСЯ
на постоянную работу

ШОФЕРЫ,
САНТЕХНИК,
ТРАКТОРИСТ,
КОЧЕГАР,
УБОРЩИЦА в душевые,

СПОРТИНСТРУКТОР,
ПРЕПОДАВАТЕЛЬ в автошколу,

ЗАВ. КЛУБОМ,
РАБОЧИЙ по уборке территории.

Обращаться в отдел кадров. Телефон № 2-19-59.
3-3

Коллектив здравпункта шахты № 3 выражает соболезнованйг
Ивановой Маргарите Васильевне по поводу безвременной смерг.1

мужа.

Администрация, партийное бюро, шахтный комитет, весь кол-
лектив шахты № 3 глубоко скорбят по поводу безвременной кон-
чины ИВАНОВА Геннадия Ивановича и выражают соболезнование
семье и близким покойного.

Газета выходит

по вторникам, средам,  четвергам,

пятницам и субботам

НАШ АДРЕС: 188540, г. Сланцы, Банковская ул., 3. ТЕЛЕФОНЫ: редактор— 2-23-81, зам. редактора, отдел промышленности — 2-16-65,
отв. секретарь — 2-17-85, отдел партийной жизни — 2-14-06, отдел сельского хозяйства — 2-16-70, отдел культуры, быта, писем и мас-
совой работы — 2-23-65, отдел комсомольско-молодежной жизни — 2-16-03, корректоры — 2-13-60, бухгалтерия — 2г27-81. Объявления
принимаются в бухгалтерии редакции.

ГТПО № 1 — 1 Ленуприздата гор. Сланцы, Банковская улица, дом № 3.  Газету  набирали линотипистки Зверева Л. И., Зверева  А. А.,  верстала Скокова 3. А.,   печатали
Ковалева Т. И., Минина Н. С.            Корректоры Никифорова Н. А., Скокова Н. А.                                   Объем 0,5 печ. л.                                             Тираж 12.100. Заказ 3272


